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XALILOVA DILNOZA FURKATOVNA 
TDPU o’qituvchisi

Kirish.  Bo‘lajak tarbiyachining ijtimoiy 
kompetensiyasining asosiy elementi uning 
tarbiyalanuvchilar, hamkasblar va ota-onalar  
bilan o‘zaro munosabatlarga kirisha olishidir. 
Ijtimoiy  faoliyatning muvaffaqiyati bo‘lajak 
tarbiyachida faollik, moslashuvchanlik, o‘zini-
o‘zi boshqarish va xulq-atvor mexanizmlari 
qanchalik shakllanganiga va ijtimoiy 
munosabatlar ta’lim jarayonida kasbiy 
munosabatlarni qanchalik aks ettirishiga 
bog‘liqdir. 

Tadqiqotning vazifasi bo‘lajak 
tarbiyachilarning kasbiy faoliyatda ijtimoiy 
va kasbiy kompetensiyasini shakllantirish 
bo‘yicha ishlar tizimini aniqlash edi. 
Vazifalar belgilangan maqsadlarga muvofiq 
shakllantirildi va bo‘lajak tarbiyachilarning 
murakkab ijtimoiy ko‘nikmalarini va 
o‘zaro munosabatlarni rivojlantirishni o‘z 
ichiga oldi. Ijtimoiy vaziyatlarda xulq-
atvorning moslashuvchanligi, ijtimoiy o‘zaro 
munosabatlardagi maqsadlarga erishish 
qobiliyati, ijtimoiy va kasbiy ahamiyatga ega 
bo‘lgan fazilatlar va ularning integratsiyasi 
jamiyatda tez va etarli darajada moslashishga 
imkon beradi.

Maqsad va vazifalar tizimi bo‘lajak 
tarbiyachilarning ijtimoiy kompetentsiyasini 

Annotatsiya: Mazkur maqolada maktabgacha ta'lim tashkiloti bo‘lajak tarbiyachilarining ijtimoiy 
kompetentligini rivojlantirishning pedagogik mexanizmi ochib berilgan.  

Kalit so‘zlar: Tarbiyachi, ta'lim, ijtimoiy kompetensiya, pedagog, malaka, ijtimoiylashuv.
Аннотaция: В данной статье раскрывается педагогический механизм развития социаль-

ной компетентности будущих воспитателей дошкольных образовательных учреждений.
Ключевые слова: Педагог, образование, социальная компетентность, педагог, компе-

тентность, социализaция.
Abstract: This article reveals the pedagogical mechanism for the development of social 

competence of future teachers of preschool educational institutions. 
Key words: Teacher, education, social competence, teacher, competence, socialization.

rivojlantirish bo‘yicha ishlarni tizimli ravishda 
amalga oshirish imkonini berdi.

Eksperimental guruhlarda bo‘lajak 
tarbiyachilar uchun tadqiqot dasturiga 
muvofiq, ijtimoiy va kasbiy kompetensiyani 
rivojlantirish bo‘yicha ishlar tizimi ishlab 
chiqildi. Bular bo‘lajak tarbiyachilarning kasbiy 
faoliyati bo‘yicha ijtimoiy kompetensiyasini 
shakllantirishning bosqichma-bosqich 
tashkiliy-metodik asoslaridir.

Umuman olganda ta’lim tizimida 
quyidagi 6 ta asosiy kompetensiya o‘rganiladi. 
Bular: ijtimoiy, kommunikativ, ijtimoiy 
axborot, kognitiv - shaxsiy deb ham ataladi,  
madaniyatlararo, jumladan, millatlararo va 
maxsus [1]. 

Umuman olganda ta’lim tizimida quyidagi 
6 ta asosiy kompetensiya o‘rganiladi. Bular: 
ijtimoiy  	

Ijtimoiy kompetensiya- yangi yechimlarni 
ishlab chiqish va ularni amalga oshirish, 
oqibatlar uchun javobgarlik, jamoa bilan 
shaxsiy manfaatlarning mutanosibligi, ota-
onalar va jamoada sog'lom muloqotni tashkil 
etishdir; 

Kommunikativ kompetensiya-  bu muloqot 
qobiliyatlari, bilim, ko‘nikma malakalar, 
hamkorlik aloqalari sohasida hissiy va ijtimoiy 

BO‘LAJAK TARBIYACHILARNING IJTIMOIY 
KOMPETENTLIGINI RIVOJLANTIRISHNING PEDAGOGIK 

MEXANIZMI 
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tajribani o‘z ichiga olgan shaxsning umumiy 
kommunikativ xususiyatidir;

Ijtimoiy axborot- bu ijtimoiy ma'lumotlarni 
tanqidiy aql-idrok prizmasi orqali tahlil qilish 
va idrok etish, turli vaziyatlarda axborot 
texnologiyalariga ega bo‘lish va foydalanishdir; 

Kognitiv- shaxsiy kompetensiya- ma'naviy 
o‘z-o‘zini rivojlantirishga bo‘lgan ehtiyoj 
va bu ehtiyojni amalga oshirish, o‘z-o‘zini 
tarbiyalash, takomillashtirish, shaxsiy o‘sishdir.

Madaniyatlararo, jumladan, millatlararo  - 
kompetentsiya madaniyatlarni, shu jumladan 
o'zingizning madaniyatingizni ham tushunish 
va bu tushunchadan boshqa madaniyat 
vakillari bilan muvaffaqiyatli muloqot qilish 
uchun foydalanish qobiliyatini anglatadi.
Madaniyatlararo kompetentsiya imo-

ishoralar va suhbatdoshlar orasidagi masofa 
madaniyatdan madaniyatga qanday farq 
qilishini tushunishni o'z ichiga olishi mumkin

Maxsus- kasbiy-pedagogik faoliyatni 
tashkil etishga tayyorlanish, kasbiy-pedagogik 
vazifalarni oqilona hal qilish, faoliyat 
natijalarini real baholash, bilim, ko‘nikma 
va malakani izchil rivojlantirib borish bo‘lib, 
ushbu kompetentlik negizida psixologik, 
metodik, informatsion, kreativ, innovatsion 
va kommunikativ kompetentlik yotadi. Bu 
kasbiy sohada etarli kompetentsiya uchun 
zarur bo‘lgan ko‘nikmalarni, ushbu faoliyatda 
mustaqillikni va o‘z harakatlarini adekvat 
baholashni o‘z ichiga oladi.

Kompetentlikning strukturasi quyidagi 
elementlardan iborat[1]:
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Maqsad. Kasbga yo‘naltirish bo‘yicha har 
qanday loyiha yoshlarda mehnatga ongli va 
ijobiy munosabatni shakllantirish shaklida o‘z 
oldiga maqsadlar qo‘yadi. Professional o‘zini-
o‘zi belgilash, erkin, lekin ongli tanlovdir. Bu 
juda ishonchli dalillarga asoslanishi mumkin - 
bularning barchasi kasbga yo‘naltirish ishining 
dastlabki maqsadlaridir.

Motivatsion. O‘z kasbiga qiziqish va 
yoqtirish, ushbu faoliyat bilan bog'liq har bir 
yuzaga keladigan vazifani to‘g’ri qaror qabul 
qilish orqali hal qila olish.

Orientatsiya. Bu kasbiy faoliyatni 
ta’minlovchi, qolaversa, qo‘yilgan vazifalarni 
muvaffaqiyatli hal etish uchun zarur bo‘lgan 
muhim shartlardan biridir.

Funktsional. O‘zlashtirilgan bilim, 
ko‘nikma, faoliyat usullariga nafaqat ega 
bo‘lish, balki amalda foydalanish qobiliyatining 
mavjudligi. Murakkab xulosalar va qarorlardan 
qo‘rqmaslik, noan'anaviy usullarni tanlash.	

Boshqarish. Faoliyat jarayonida qaror va 
xulosalarni chiqara olish. Oldinga intilish - ya'ni 
g'oyalarni takomillashtirish, to‘g'ri, samarali 
yo‘l va usullarni mustahkamlash, maqsad sari 
harakatlanish tushuniladi.

Baholovchi. Tahlil qiladi, baholaydi, 
nazorat qiladi hamda bilim, ko‘nikma 
yoki tanlangan harakat usuli zarurligi va 
samaradorligini baholay oladi.

L.A.Petrovskiyning so‘zlariga ko‘ra, "faol 
ijtimoiy-psixologik trening", "faol ijtimoiy 
trening", "laboratoriya mashg‘ulotlari", 
"intensiv muloqot guruhlari", "ochiq muloqot 
guruhlari", "idrokga yo‘naltirilgan trening", 
"sezuvchanlik treningi" atamalari ijtimoiy 
so‘zlarga tengdir. Pedagogik tayyorgarlik  
maqsadi kompetensiyani rivojlantirish, 
uning kommunikativ, interaktiv va pertseptiv 
komponentlarini rivojlantirishga yordam 
beradi [4].

Trening bu vaziyatlarni tushinish, uni 
turli tomonlarga burish, hamma narsani 
tartibga solish va qiyinchiliklarni hal qilish 
imkoniyatidir. Trening kerakli o‘zgarishlar 
uchun manba bo‘ladigan kuchlarni beradi, bu 

kelajakdagi faoliyat uchun kuchli poydevor 
qo‘yish imkonini beradi. Hamda bevosita ishlash 
va shaxslararo o‘zaro ta’sirda paydo bo‘ladigan 
tajribani anglash orqali o‘rganishning maxsus 
turi tushuniladi.  

Ko‘pgina tadqiqotchilarning fikricha, 
o‘qitishda o‘yin usullaridan foydalanish juda 
samarali. Guruh ishining birinchi bosqichida 
o‘yinlar "psixologik himoya" ni og'riqsiz olib 
tashlash sharti sifatida ishtirokchilar o‘rtasida 
qattiqlik va taranglikni bartaraf etish usuli sifatida 
foydalidir [2]. Ko‘pincha o‘yinlar diagnostika 
va o‘z-o‘zini diagnostika qilish vositasiga 
aylanadi, bu sizga muloqotda qiyinchiliklar 
va jiddiy muammolar mavjudligini bemalol, 
yumshoq, osongina aniqlash imkonini beradi. 
O‘yin tufayli o‘quv jarayoni faollashadi, yangi 
xulq-atvor ko‘nikmalari mustahkamlanadi, 
boshqa odamlar bilan optimal o‘zaro 
munosabatlarning ilgari erishib bo‘lmaydigan 
usullari o‘zlashtiriladi, og‘zaki va og‘zaki 
bo‘lmagan muloqot qobiliyatlari o‘rgatiladi 
va mustahkamlanadi. Oxir oqibat, o‘yin, 
ehtimol, boshqa usullardan ko‘ra insonning 
o‘zini ochib berish, ijodiy salohiyatini ochish, 
samimiylik va ochiqlikni namoyon qilish 
uchun sharoit yaratishda samaralidir, chunki u 
inson va uning bolaligi o‘rtasidagi psixologik 
aloqani shakllantiradi. Mashg‘ulot ishida o‘yin 
usullarining imkoniyatlari haqiqatan ham 
cheksizdir, shuning uchun tadqiqotchilarning 
o‘yinlarga qiziqishi katta. 

Bizning fikrimizcha, bo‘lajak 
tarbiyachilarning ijtimoiy kompetensiyasini 
shakllantirish uchun eng samarali usullar 
quyidagilar hisoblanadi:

•	 Ijtimoiy kompetensiyani rivojlantirish 
uchun treninglar;

•	 Volontyorlik faoliyati; 
•	 Samarali muloqot mashg‘ulotlari;
•	 Innovasion texnologiyalar.
	  Bo‘lajak tarbiyachilarning ijtimoiy 

kompetensiyalarini rivojlantirishda treninglar, 
volontyorlik faoliyati, muloqot mashg’ulotlari 
va innovatsion texnologiyalardan foydalanish 
samarali natijaga erishishda muhim sanaladi. 
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Shulardan “Debate” (debat), “Case stady” (keys 
stadi) kabi texnologiyalar  ajoyib imkoniyat 
hisoblanib, ularni darsdan tashqari vaqtlarda 
tashkil etsa bo‘ladi. Ushbu  texnologiya o‘z hatti-
harakatlarini kichik guruhda muvofiqlashtirish 
ko‘nikmasi bilan, berilgan vazifalarni mustaqil 
yechish uchun turli xil muammolarni keng 
bilimlar doirasini jalb etishni talab etadi. 
Debat (munozara) bu - zamonaviy pedagogik 
texnologiya bo‘lib, muayyan qoidalar asosida 
olib boriladigan muhokamaning maxsus 
shaklidir. Shu bilan birga, munozara maqsadli 
va tartibli, tuzilgan fikr, mulohazalar va fikrlar 
almashinuvidir [3].

Xulosa. Shunday qilib, maktabgacha 

ta'lim tashkilotlarida ta'lim jarayonini tashkil 
etish va ta'lim sifatini doimiy nazorat qilish 
ijtimoiy kompetentsiya darajasini oshirishga 
yordam beradi. Sifat ko'rsatkichi bo'lajak 
tarbiyachining  ijtimoiy kompetentsiyaga 
ega bo'lgan o'zlashtirish darajasidir. Xulosa 
qilib aytganda ijtimoy kompetentlik − 
olingan bilimlarga asoslangan holda ijtimoiy 
munosabatlarda to‘g‘ri harakat qila olishlik 
demakdir. Kompetentlik – ijtimoiy amaliyot 
ko‘rinishidagi bilim va ko‘nikmalarning 
mavjudligi bo‘lib, u ta’lim jarayoni natijalariga 
ijtimoiy-madaniy talablar va jamiyat tomonidan 
talablar qo‘yiladigan hollarda namoyon bo‘ladi
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